



Centrais Elétricas do Pará S.A. - CELPA

continuação

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e de 2007 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto lucro líquido por ação)

	Nota	2008	2007		Nota	2008	2007
			Reclassificado				Reclassificado
RECEITA OPERACIONAL BRUTA				Despesas gerais e administrativas	32	(81.199)	(78.412)
Fornecimento de energia elétrica	30	1.869.984	1.700.368	Outras despesas operacionais	32	(7.923)	(5.982)
Suprimento de energia elétrica	30	12.671	16.311	Total de despesas operacionais		(160.270)	(175.660)
Outras receitas	30	14.732	38.477	RESULTADO DO SERVIÇO		182.925	184.533
Total da receita operacional bruta		1.897.387	1.755.156	RESULTADO FINANCEIRO			
DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA				Receitas financeiras			
ICMS		(385.214)	(365.489)	Renda de aplicações financeiras		15.522	11.409
PIS - Corrente		(31.230)	(29.818)	Juros ativos		84.450	111.308
PIS - Diferido		(1.018)	7.647	Acréscimos moratórios - energia vendida		21.551	17.956
COFINS - Corrente		(141.502)	(139.533)	Variação monetária		10.568	28.810
COFINS - Diferido		(5.735)	(15.546)	Outras receitas financeiras	33	74.708	12.223
Quota para Reserva Global de Reversão - RGR		(14.132)	(12.223)	Total das receitas financeiras		206.799	181.706
Quota - Conta de Desenvolvimento Energético - CDE		(10.215)	(9.781)	Despesas financeiras			
Quota - Conta de Consumo de Combustíveis - CCC		(32.381)	(49.833)	Encargos de dívidas		(70.074)	(54.402)
Quota - Programa de Eficiência Energética - PEE		(6.169)	(5.097)	Variação monetária e acréscimos moratórios -			
Quota - Pesquisa e Desenvolvimento - P&D		(6.169)	(5.982)	energia comprada		(421)	(1.012)
Outros encargos		(11)	(10)	Variação monetária		(116.791)	(18.294)
Total de deduções da receita operacional		(633.776)	(625.665)	Juros sobre o capital próprio		-	(40.000)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		1.263.611	1.129.491	Juros/Multas		(75.566)	(90.486)
CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA				Outras	33	(58.168)	(40.907)
Energia elétrica comprada para revenda	31	(519.542)	(457.814)	Total das despesas financeiras		(321.020)	(245.101)
Encargos de uso do sistema de transmissão e distribuição		(65.246)	(36.003)	Resultado financeiro		(114.221)	(63.395)
Total do custo do serviço de energia elétrica		(584.788)	(493.817)	OUTROS RESULTADOS			
CUSTO DE OPERAÇÃO				Receitas	35	2.503	4.700
Pessoal		(56.350)	(53.060)	Despesas	35	(2.802)	(6.463)
Material		(11.379)	(12.539)	Total outros resultados		(299)	(1.763)
Matéria-prima e insumos para produção				RESULTADO OPERACIONAL		68.405	119.375
de energia elétrica		(206.833)	(171.072)	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL			
Serviço de terceiro		(134.289)	(94.731)	Corrente		(28.539)	(43.822)
Depreciação e amortização		(103.397)	(98.806)	Diferido		(1.099)	(1.336)
Subvenção - CCC		207.609	180.968	Total do imposto de renda e contribuição social		(29.638)	(45.158)
Arrendamento e aluguéis		(1.980)	(1.112)	LUCRO LÍQUIDO ANTES DA REVERSÃO DO JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO		38.767	74.217
Outros		(28.689)	(23.904)	Reversão dos juros sobre o capital próprio		-	40.000
Total do custo de operação		(335.308)	(274.256)	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		38.767	114.217
Custo do serviço prestado a terceiros		(320)	(1.225)	LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO - R\$		0,61	1,79
LUCRO OPERACIONAL BRUTO		343.195	360.193				
DESPESAS OPERACIONAIS							
Despesas com vendas	32	(71.148)	(91.266)				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS VALORES ADICIONADOS - DVA

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e de 2007 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	R\$	2008	%	R\$	2007	%		R\$	2008	%	R\$	2007	%
1. GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO							8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO						
Receitas de vendas de energia elétrica, serviços e outras	1.897.387			1.755.156			Do Trabalho:						
Provisão p/créditos de liquidação duvidosa	(6.791)			6.659			Remunerações	55.321	4,9	53.707	5,0		
Outros resultados	(299)			(1.763)			Encargos Sociais (exceto INSS)	4.142	0,4	4.119	0,4		
Total	1.890.297			1.760.052			Entidades de previdência privada	585	0,1	1.342	0,1		
2. (-) INSUMOS							Indenização s/o saldo do FGTS	1.590	0,1	2.410	0,2		
Custo do serviço de energia elétrica	(584.788)			(493.817)			Programa incentivo à aposentadoria e demissão voluntária	1.355	0,1	607	0,1		
Serviços de terceiros	(213.300)			(190.969)			Programa de alimentação ao trabalhador - PAT	8.162	0,7	7.619	0,7		
Materiais	(14.994)			(16.202)			Convênios assistenciais e outros benefícios	7.363	0,7	5.661	0,5		
Matéria-prima e insumo p/prod. de energia elétrica	(206.833)			(171.072)			Diversos	52	-	2.048	0,2		
Subvenções de combustível - CCC	207.609			180.968			Custo dos serviços prestados	4	-	2	-		
Outros custos operacionais	(52.346)			(64.642)			Transferências p/ordens em curso	(5.610)	(0,5)	(10.002)	(0,9)		
Total	(864.652)			(755.734)				72.964	6,5	67.513	6,3		
3. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	1.025.645			1.004.318			Do Governo:						
4. RETENÇÕES							Imposto de renda e Contribuição Social	29.638	2,6	45.158	4,2		
Quotas de reintegrações (Depreciação e amortização)	(106.984)			(102.625)			Pis/Cofins s/Faturamento	179.485	15,9	177.250	16,4		
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO	918.661			901.693			INSS (sobre folha de pagamento)	13.735	1,2	13.511	1,2		
6. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA							ICMS	391.844	34,8	368.802	34,0		
Receitas financeiras	206.799			181.706			RGR (quota p/reserva global de reversão)	14.132	1,3	12.223	1,1		
Total	206.799			181.706			CCC - Conta de consumo de combustíveis	32.381	2,9	49.833	4,6		
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR (5+6)	1.125.460	100,0		1.083.399	100,0		CDE - Conta de desenvolvimento energético	10.215	0,9	9.781	0,9		
							Outras obrigações intra-setoriais	12.338	1,1	11.077	1,0		
							Outros encargos	2.514	0,2	17.562	1,6		
								686.282	60,9	705.197	65,0		
							Do Capital de Terceiros:						
							Encargos de dívidas e variações monetárias	187.286	16,6	72.969	6,7		
							Aluguéis e arrendamentos	6.427	0,6	5.620	0,5		
							Outras despesas financeiras	133.734	11,9	117.883	10,9		
								327.447	29,1	196.472	18,1		
							Do Capital Próprio:						
							Dividendos	-	-	61.000	5,6		
							Juros sobre o capital próprio	-	-	40.000	3,7		
							Lucros Retidos	38.767	3,5	13.217	1,3		
								38.767	3,5	114.217	10,6		
							TOTAL	1.125.460	100,0	1.083.399	100,0		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.